Gabinete do Parlamentar Vereador Alex de Jesus

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 054/ 2019 – 20/09/2019.

Autor: Alex de Jesus

Ementa: Concede Título de Cidadão

Petrolinense ao Senhor Marcelo

Tadeu de Oliveira Sandes.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1° - Fica concedida o título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Marcelo Tadeu de

Oliveira Sandes, natural da cidade de Juazeiro – BA.

Art. 2° - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina-PE, pelos relevantes serviços prestados na área cultural na realização de

festas de vaquejadas, corrida de argolinha e cavalgadas.

Art. 3° - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará a data

para recebimento da outorga concedida.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhora e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como

finalidade prestar uma justa homenagem a uma pessoa que tem uma história bonita

na preservação da arte cultural das vaquejadas, corrida das argolinhas e cavalgadas,

mantendo a tradição.

Marcelo Tadeu de Oliveira Sandes, nascido em 08 de junho de 1983, na cidade de

Juazeiro- BA, filho de Clenio Jose Lima Sandes e Joana Darc de Oliveira, Pai

Alagoano e mãe Pernambucana.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Pernambuco

Criado pelos avos maternos desde os 8 meses, o Sr. Plínio de Oliveira e Maria Alice

de Oliveira no bairro Gercino Coelho em de Petrolina-PE.  Logo depois se mudaram

pra roça no KM18, onde se tornou criador de cavalos. Quando criança foi jóquei de

Prada. Aos 13 anos  participou da sua primeira corrida de cavalo, e com 18 anos

começou a organizar festa  de vaqueiro, corrida de argolinha e cavalgada,

considerado atualmente  como o embaixador da vaqueirama.

Concluiu o 2° grau no SESI Petrolina. Cursou torneiro mecânico pelo SENAI. Desde

2005 trabalha com servidor publico municipal na área de agente de endemias .

Foi diretor de esporte da associação de vaqueiro do assentamento nossa Senhora de

Fátima localizado no Rio Jardim, E hoje é presidente do bairro do Residencial Jardim

São Paulo.

Casado há 10 anos com Layla Daiane Cavalcante da conceição, onde tiveram 1 (um)

filho, João Marcelo Cavalcante Sandes hoje com 6 anos.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2019.

Alex de Jesus
Vereador

Gea